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АНОТАЦІЯ

Романец Д. О. Музична драматургія дитячих опер українських

композиторів кінця ХХ – ХХІ століть. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

Музичне мистецтво. – Національна академія керівних кадрів культури і

мистецтв, Міністерство культури та інформаційної політики України, Київ,

2021.

Наукове завдання дослідження полягає в узагальненні відомостей про

специфіку музичної драматургії дитячих опер українських композиторів на

основі музикознавчого аналізу опер І. Щербакова «Пастка для Відьми»,

Р. Смоляра «Червона Шапочка», Ю. Шевченка «Король Дроздобород». Для

розуміння типових рис музичної драматургії у межах представленої дисертації

було опановано оперні твори для дітей вітчизняних і зарубіжних композиторів

від ХІХ ст., що дозволило виявити нерозривну взаємодію сюжетної основи і

музичного оформлення при виборі музично-драматургічного рішення. Вперше

у дисертації здійснено музикознавчий аналіз дитячих опер українських

композиторів І. Щербакова «Пастка для Відьми», Р. Смоляра «Червона

Шапочка», Ю. Шевченка «Король Дроздобород».

Визначено ступінь дослідження проблематики дитячої опери в різних

аспектах (А. Буданов, А. Герман, О. Єрмаков, Н. Ізуграфова, Т. Квірікадзе,

О. Кузьміна). Окремі розробки присвячені історіографії дитячої музики

(Т. Каришева, Е. Лондарідзе, О. Мосейко, Є. Сорокіна, О. Сосновська,

О. Томпакова), зокрема дитячої опери (А. Адамян, С. Голубенко, В. Грегор,

Сюй Іньчень, Л. Раздобаріна, Х. Садигзаде, Є. Сорокіна, Д. Стефанович,

Е. Хачатрян). Найчисельніша кількість публікацій являє собою музично-

критичні відгуки на прем’єрні вистави оперних творів українських і зарубіжних

композиторів. Незважаючи на різні напрями досліджень з проблематики

оперної творчості для дітей, ґрунтовних робіт з дитячих опер українських
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авторів, тим більш, сучасних, нині не існує. Це підкреслює актуальність теми

дисертаційної роботи.

У дисертаційній роботі сформульовано базові поняття, що розкривають

специфіку зазначеного дослідження. На основі вивчення теоретичних джерел з

теорії та історії музики, історії музичного театру, теорії жанру, проблем оперної

драматургії, методики аналізу оперних творів, історії дитячої музики,

довідкової літератури, дитяча опера (або синонімічно – опера для дітей) є

різновидом класичної опери з тематикою, призначеною для дитячого віку, але

розрахованою на професійне виконання. Також, оперні твори можуть

виконуватися силами аматорів, включаючи дітей. До характерних ознак дитячої

опери відносимо: відповідний сюжет, що містить виховний потенціал;

активність розвитку музично-сценічної дії; лаконічні та яскраві засоби музичної

виразності для втілення індивідуалізації музичних образів.

Актуалізовано і доповнено поняття «музична драматургія дитячої опери».

Під ним обґрунтовано «логічне втілення в музиці дитячої опери сукупності

різних складових: розгортання сюжету, сценічної дії, емоційного стану дійових

осіб на основі прийомів зіставлення, конфлікту з утвердженням ідеї перемоги

добра над злом музично-сценічними засобами. Невід’ємними складовими

музичної драматургії дитячих опер є контрастне чергування актів, картин,

масових і сольних сцен. Дитяче сприйняття активізується при використанні у

творах різноманітних музичних форм, сольного співу (арій, аріозо, речитативів

різного роду), ансамблів, хорів, а також оркестрових вступів та інтермедій.

Серед засобів музичної виразності дитячої опери виокремлено: ясність цілісної

структури; простота і логіка розвитку музичних тем з їх повторністю; яскраві

музичні характеристики; нескладні музичні побудови для втілення контрастних

образів.

З історіографії дитячої опери було виокремлено різні етапи її розвитку.

Початковий етап (з кінця ХІХ ст. до середини ХХ ст.) характеризується появою

перших творів з поступовою специфікацією у сюжетно-образних, інтонаційно-

ритмічних побудовах різних національних шкіл і композиційно-драматургічних

4

рішень. Другому етапу існування дитячої опери (від середини ХХ ст. до

початку 1990-х рр.) притаманний досить суперечливий характер, але йому

належить найбільша кількістю дитячих опер. Від початку 1990-х рр. ХХ ст. і

ХХІ ст. дитяча опера знаходиться у активному пошуку як тематики, так і

засобів музичної виразності.

Підсумовуючи розвиток світової дитячої опери з кінця ХІХ до ХХІ ст.,

доведено різноплановість тем лібрето: казки, байки, історичні, фантастичні

сюжети, морські, космічні пригоди з відповідними образами. Композитори

обирають сюжети з огляду на вік глядацької аудиторії. Музична драматургія

дитячих опер ґрунтується на наспівних мелодіях, які легко відтворюються й

запам’ятовуються. Для активності розвитку чітко розподіляються контрастні

образні сфери. Фортепіанний супровід перших оперних творів для дітей

призначався для передачі музичної атмосфери (О. Бюхнер «Грибний

переполох»). Крім того, музичний супровід часто повністю дублював вокальні

партії юних виконавців (В. Орлов «Лисиця і виноград»).

Обґрунтовано, що поступово у композиторській практиці різних

національних шкіл з’являються зразки оперних творів для дітей: Азербайджан

(С. Гаджибеков «Іскандер і Пастух»), Грузія (Ш. Тактакішвілі «У світі квітів»),

Латвія (Я. Мединьш «Хлопчик з мізинчик»), Росія (Н. Брянський «Кіт, Цап та

Баран, або Плутні Кота Васьки»), Україна (М. Лисенко «Коза-дереза»). Хоча у

першій половині ХХ ст. в творчості композиторів робота у зазначеному жанрі

не мала систематичного характеру.

Доведено, що активізація процесу написання дитячих оперних творів

відбувається у другій половині ХХ ст. Оперні твори все частіше ставали

додатковим виховним чинником. Поступово трансформується сюжетний зміст

оперних творів для дітей. Зміст казок доповнюється актуальними мотивами і

образами радянських часів (В. Вітлін «Син полку», М. Красьов «Павлік

Морозов»). Звернення до тем сучасності, зокрема расового гноблення (В. Вітлін

«Хатина дядька Тома») чи літературних джерел романтичного нахилу
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(С. Баневич «Біліє вітрило самотнє»). З’являються опери, в яких поєднуються

казка та реальні події.

З розвитком радіо та телебачення виникають нові різновиди – радіоопера

(Г. Кнайп «Подорож Христа-дитини на Землю») та телеопера (Дж. Менотті

«Амал та нічні Гості»). Водночас, композитори продовжують писати опери для

дитячого виконання, зокрема, певна кількість творів написана композиторами

української діаспори (І. Білогруд «Червона Шапочка», О. Залеський

«Цвіркунчик», Я. Ласовський «В царстві Оха», З. Лисько «Золоте весілля» та

ін.). З’явилися приклади дитячих опер у двох редакціях – для професійного та

дитячого виконання (Р. Бойко «Станція Заваляйка»).

Методологічною основою дослідження музичної драматургії дитячих

опер українських композиторів стали концептуальні положення драматургії

оперних творів (Л. Бутенко, М. Друскін, І. Куриляк, Г. Кулешова,

І. Соллєртинський, Ю. Тюлін, В. Ферман, Ю. Шапорін, Б. Ярустовский) та

методика аналізу оперних творів (Д. Косаковський, А. Лазанчіна, І. Налетова,

Є. Ручьєвська, С. Стасюк, М. Черкашина-Губаренко). На методологічній основі

цих праць здійснено музикознавчий аналіз з акцентом на музичній драматургії

опер для дітей І. Щербакова, Р. Смоляра, Ю. Шевченка та інших композиторів.

Специфікою музичної драматургії дитячої опери І. Щербакова «Пастка

для Відьми» є інтенсивний, концентрований розвиток дії з опорою на динамічні

наскрізні сцени (в тому числі і хорові). Більшість засобів музичної виразності в

опері скеровані на підкреслення тематичної єдності та цілісності композиції.

Такими найчастіше виступають лейтмотиви, повторність музичного матеріалу

та опора на типові форми в загальній структурі опери. Герої наділені

яскравими, рельєфними музичними характеристиками, частина з яких

виконують функції лейттем, що проходять як у вокальних партіях, так і в

інструментальному супроводі. Невеликі масштаби, рухливість дії, пародія та

комізм, яскрава, жива фольклорна мелодика, розмовні речитативи частково

наближають оперу до жанру опери-буф.
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У драматургії дитячої опери Р. Смоляра «Червона Шапочка» чітко


[…]


у вокальних партіях, так і в інструментальному супроводі. Невеликі масштаби,

рухливість дії, пародія та комізм, яскрава, жива фольклорна мелодика, розмовні

речитативи частково наближають оперу до жанру опери-буф. Отже, сукупність

зазначених характеристик сприяє максимально комфортному входженню

дитини, як глядача, в світ музичного театру.

6. На основі аналізу дитячої опери Р. Смоляра «Червона Шапочка»

виявлено характерні риси її музичної драматургії. Композиції притаманна
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симетрична структура – опера складається з двох дій, в кожній по дві картини.

Наявність прологу та увертюри допомагає маленьким глядачам увійти в дію

музичної казки.

Представлено, що у музичній драматургії опери чітко виділяються

протидіючі групи персонажів – табір Вовка з лісовими бандитами і табір

Червоної Шапочки, куди входять Мама, Бабуся, Лісові птахи. Перші три

картини мають експонують головних дійових осіб і подальший активний

розвиток дії, а четверта – їх зіткнення як сил дії і контрдії з їх кінцевою

розв’язкою.

В опері чітко визначені часові параметри дії, що відбувається на сцені в

стрімкості, конкретності змінюваних епізодів. Для характеристики персонажів

найбільш широко використовується така сольна оперна форма, як пісня. З

ансамблевих форм найчастіше композитор застосовує дуети. Незважаючи на

номерну структуру, пісенні номери вільно, природньо переходять в

речитативні, сольні – в ансамблеві.

Визначено, що у музичній драматургії опери важливу роль відіграють

нечисленні розмовні монологи та діалоги. Їх поява обумовлена необхідністю

пояснення мотивів, вчинків, поведінки головних героїв. Відзначена роль

розвиненої лейтмотивної системи, яка об’єднує номерну структуру в єдине

ціле. Лейтмотивами наділені всі головні персонажі – Вовк, Лісоруб, Червона

Шапочка, Мама. Їх музичні характеристики з’являються в увертюрі і звучать

неодноразово протягом всієї вистави, що допомагає розкриттю дії та є

принциповим у музичній драматургії.

Актуалізовано роль танцювальних епізодів у виставах для дітей

молодшого віку. Присутність артистів балету, як учасників дії, посилює

музичні характеристики головних дійових осіб: пташки, ялинки, лісові бандити,

Лешін. Балетні сцени органічно вплітаються в дію, поглиблюючи її зміст. Серед

танцювальних жанрів використовуються доступні і зрозумілі дітям тарантела,

вальс і марш. Доведено актуальність сюжету літературного першоджерела

Ш. Перро для сучасної глядацької аудиторії у жанрі дитячої опери.
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7. Розкриті особливості драматургії в опері Ю. Шевченка «Король

Дроздобород». Для неї притаманні яскравість контрастів, блиск оркестрових

тембрів, влучність характеристик. Всередині твору зустрічається вільна

взаємодія різножанрових елементів, таких як, музична комедія (прямі музично-

образні аналогії), класична оперета (куплетні опереткові структури) та мюзикл

(типові мелодичні і ритмічні формули). Симбіоз традиційних оперних форм з

сучасними інтонаціями («Чудасія»), дозволяє відзначити тенденцію зближення

опери із сучасною естрадою. Завдяки вдалому поєднанню новаторського і

традиційного, твір Ю. Шевченка є цілком доступним для сприйняття дитячою

аудиторією.

Визначено номерну структуру кожної з двох дій, де переважають

традиційні оперні форми (арії, дуети, хори і т. д.). Розгорнуті сцени містять

сольні епізоди, ансамблі, хори, інструментальні епізоди поєднуються з

окремими закінченими номерами (арії, дуети). Такий принцип веде до

органічності розвитку сценічного і музичного розвитку.

Відзначено важливість системи лейтмотивів, як домінуючої компоненти

музичної драматургії. Більша частина лейттем пов’язана з образом

Дроздоборода, проте істотне значення має тема любові. Для розвитку дії

непересічне значення належить інтонаційним «аркам», які формуються

повторами, що впливає на загальну драматургію.

Доведено, що хорові сцени не стають безпосередніми учасниками дії. В

опері відсутні розгорнуті хорові сцени, зрідка звучать самостійні хори

(«Карнавал»). Вони оточують сольні епізоди, переважно супроводжують, або

розпочинають чи завершують сольні сцени чи ансамблеві. Це було характерно і

для перших зразків цього жанру. Хорові сцени доповнюють основні події, як

органічні компоненти загальної драматургії.

Розкрито значення танцювальних сцен у балеті. Танець безсумнівно є

«лейтжанром» всієї опери. Танцювальна ритміка пронизує партитуру опери

«Король Дроздобород». Для цього розширена ритмсекція в оркестрі, що

динамізує музично-сценічні дії. Використана різножанровість (святковий марш,
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урочистий полонез, ліричний вальс) формують атмосферу палаців і хатини

Жебрака. Крім цього, танці використовується як орнаментальні елементи.

Нечисленні танцювальні епізоди відіграють функцію інтермедії, впливаючи на

видовищність, що є важливим для сучасної молоді.

Дитяча опера «Король Дроздобород» Ю. Шевченка продовжує традиції

оперного мистецтва з відповідним музично-драматичним розвитком і

осучасненою музичною мовою.

Музична драматургія проаналізованих дитячих опер розкриває

загальнодраматичні закони з відповідними етапами розвитку: експозиція,

зав’язка, розвиток, кульмінація, розв’язка. Визначено, що музична драматургія

реалізується у характеристиці музичних образів за принципами схожості та

контрасту, повторності музичному матеріалу. Для дитячих опер українських

композиторів характерна контрастна музична драматургія при зіставленні

образів, сцен, засобів музичної виразності.

Отже, дослідження музичної драматургії дитячих опер українських

композиторів відкриває перспективи подальшого вивчення інших творів в

аспекті оновлення музичної мови та інтерпретації відомих літературних

сюжетів.
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