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Відгук
офіційного опонента на кваліфікаційну наукову працю

Романец Дар’ї Олександрівни:
«Музична драматургія дитячих опер українських композиторів кінця

ХХ – ХХІ століть»,
представленої на здобуття ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – Музичне мистецтво

Дитяча опера – унікальний мистецький феномен. Нажаль, довгий час вона

залишалася на периферії гуманітаристики, аналіз зазначеного жанру переважно

був поза увагою вітчизняних вчених. Однак цікавість до національної дитячої

опери, розкриття особливостей її історичного становлення та трансформації,

усвідомлення структурно-діяльністного призначення дозволяє стверджувати,

що це окрема гілка театрального мистецтва. У ній сформувалася власна

специфіка, яка проявляється у вирішенні сюжету, своєрідних засобах

виразності, виконавській інтерпретації і т.д.

Нині назріла необхідність вивчення вказаної актуальної проблематики.

Яскравим прикладом реалізації цього завдання є дисертаційне дослідження

Д. Романец «Музична драматургія дитячих опер українських композиторів

кінця ХХ – ХХІ століть», у якому висувається і обґрунтовується гіпотеза про

автономність та значущість даного виду композиторської творчості, його

позитивний вплив на розвиток сучасної культури.

Метою праці Дар’я Олександрівна ставить: «визначити особливості

музичної драматургії в операх для дітей українських композиторів кінця ХХ –

ХХІ ст.» (с. 22). Прагнення її реалізувати вимагає довершення низки завдань,

серед пріоритетних виділимо декілька: «обґрунтувати теоретико-методологічні

засади дослідження музичної драматургії дитячої опери; виокремити різновиди

дитячих опер українських композиторів кінця ХІХ – першої половини ХХ ст.;

виявити особливості музичної драматургії дитячих опер другої половини ХХ –

ХХІ ст.; типізувати музичну драматургію українських дитячих опер кінця ХІХ

–ХХІ ст.; визначити типові риси драматургічного розвитку в операх

І. Щербакова, Р. Смоляра, Ю. Шевченка» (с. 23).
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Логіка студії відповідає внутрішньому змістовому наповненню, вона

побудована в русі від загальних історико-теоретичних передумов до

індивідуально-творчої практики з ознаками інновацій й евристичними рисами.

Композиція дослідження включає вступ, три розділи, вісім підрозділів,

висновки. Вже у вступі переконливо формулюються основні параметри роботи.

Наприклад такі: «Нині опера для дітей є окремою гілкою музично-театрального

мистецтва та однією з найважливіших областей сучасної музики, яка вимагає

крім знання загальних законів оперного жанру, ретельного урахування

особливостей дитячої психології у сприйнятті музики. Це відокремлює дитячу

оперу від опери для дорослих, робить її оригінальним жанром зі своєю

специфікою, що стосується сюжетно-фабульної основи, принципів

формоутворення, музичної драматургії та унікальної мови» (с. 21). Далі

дисертантка не менш влучно вказує на те, що: «Музична драматургія в опері

відповідає розвитку сценічних дій, почуттів персонажів у сукупності із

музикою, словом, сценічним оформленням. Композитор при написанні опери

стає музичним драматургом, який має безліч способів впливати на уяву юного

слухача» (с. 21 – 22).

Персоніфікована експлікація драматургічних особливостей опусів для

дітей доповнюється порівнянням жанрових форм, що наскрізною лінією

проходить крізь більшість аналітичних спостережень Дар’ї Олександрівни.

Таким чином конструюється перспективна авторська концепція ядром якої є

творення цілісної системи засобів виразності, музично-сценічних прийомів,

направлених на розвиток драматичної дії, розкриття художніх образів дитячих

опер українських композиторів кінця ХХ – ХХІ століть.

Об’єкт, предмет, мета і завдання дисертації Д. Романец спрямовані на

вирішення проблем, котрі органічно пов’язані з мистецтвознавством, тому не

викликає жодного сумніву її відповідність вимогам спеціальності 025 –

Музичне мистецтво.

Головними провідниками до знакових здобутків у досліджуваному жанрі

науковицею обґрунтовано вибрано І. Щербакова, Р. Смоляра та Ю. Шевченка.
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Завдяки аналізу їх доробку стало можливим: відтворити історичну

трансформацію даного виду творчості; виявити загальнодраматичні закони

розвитку; осмислити принципи характеристики музичних образів тощо.

Наукова новизна праці в узагальненому вигляді полягає у тому, що

представлена робота є першим комплексним дослідженням, яке вивчає музичну

драматургію дитячих опер українських композиторів кінця ХХ – ХХІ століть.

Репрезентативною є джерельна база дисертації. Дар’я Олександрівна будує

її на опануванні широкого кола літератури (193 найменування). Авторкою

осягнений значний спектр студій з теорії жанру, оперної драматургії, методики

вивчення оперних творів, історії дитячої музики, педагогіки, творчості

композиторів, опрацьовано клавіри й партитури опер, музично-критичні

відгуки, рецензії тощо.

Теоретичні пролегомени до предметного змісту роботи, що подані у її

першому розділі, демонструють особливе місце опери для дітей в сучасному

соціокультурному просторі. Розлогий і достатньо глибокий аналіз наукових

праць, пов’язаних з проблемою дисертації, дозволив сформувати ґрунтовну

теоретико-методологічну основу. Вона опирається на культурологічний,

мистецтвознавчий, філософський та ін. підходи, у межах яких

використовуються загальнонаукові, конкретнонаукові, спеціальні методи. Це

дозволило Д. Романец інтерпретувати дитячу оперу: «різновидом класичної з

тематикою, призначеною для дитячого віку; опус розраховано на професійне

виконання або на виконаними силами аматорів, включаючи дітей» (с. 70).

Здобувачкою виявлено характерні ознаки досліджуваного жанру; у

хронологічній послідовності узагальнено та систематизовано джерела про

музично-сценічні твори; визначено типову систему перших опусів у цій сфері;

підсумовано відомості з квестії дитячих опер зарубіжних і українських

композиторів другої половини ХХ ст.; окреслено питання, якими займаються

сучасні дослідники в зазначеній проблематиці тощо. Вагомою є актуалізація і

доповнення експлікації поняття «музична драматургія» дитячої опери. Дар’я

Олександрівна тлумачить його як: «логічне втілення сукупності різних
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складових: розгортання сюжету, сценічної дії, емоційного стану дійових осіб на

основі прийомів тематичного зіставлення, конфлікту з утвердженням ідеї

перемоги добра над злом, досягнутої музично-сценічними засобами» (с. 72).

Другий розділ праці розкриває історіографію дитячих опер через

осягнення їх музично-драматичних особливостей. Дисертантка подає

ретроспективу процесу трансформації драматургії жанру від кінця ХІХ до ХХІ

століть. Д. Романец вивчає ґенезу та еволюцію опери для дітей у різних країнах;

опановуючи мистецтвознавчі студії, здійснює періодизацію її розвитку.

Прискіплива увага надана осмисленню національної специфіки даного виду

композиторської творчості: висвітлюються типи, форми, тематика опусів,

музична мова та ін. В результаті ґрунтовного аналізу наукових джерел авторка

приходить до висновку, що від появи дитячої опери до сьогодення

сформувалося декілька її різновидів, які містять: «фольклорний сюжет і

фольклорну музичну основу; літературно-казковий сюжет і авторську музику з

опорою на фольклорні джерела; літературно-казковий сюжет з оригінальною

авторською музикою; оригінальний авторський сюжет з оригінальною

авторською музикою» (с. 136).

Третій розділ дисертації – центральний, він сприймається ілюстрацією

провідних теоретичних положень. У ньому досліджуються драматургічні риси

опер для дітей сучасних українських композиторів. Відповідно до поставлених

мети і завдань Д. Романец розглядає знакові, на її думку, опуси І. Щербакова

«Пастка для Відьми», Р. Смоляра «Червона Шапочка» та Ю. Шевченка «Король

Дроздобород». Представлені зразки демонструють використання митцями

конфліктної драматургії, контрастне зіставлення образів, активний поступ

сюжетної фабули, доволі камерні масштаби, наявність ігрових та танцювальних

дивертисментів, розмовних діалогів, повторюваність сценічних ситуацій тощо.

Особливе наукове значення має виділення дисертанткою

загальнодраматичних законів дитячих опер з відповідними етапами еволюції:

експозиція, зав’язка, розвиток, кульмінація, розв’язка. Дар’я Олександрівна

доводить думку: «музична драматургія реалізується у характеристиці музичних
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образів за принципами схожості та контрасту, повторності музичному

матеріалу. Для дитячих опер українських композиторів характерна контрастна

музична драматургія при зіставленні образів, сцен, засобів музичної

виразності» (с. 182).

Узагальнюючи аналіз дисертації, відзначимо, що її текст презентує

завершену студію. Вона підсумовує фундаментальні музикознавчі

напрацювання, категоріальні інновації, які мають перспективи для подальшого

вивчення.

Позитивно оцінюючи вибір теми дисертації, структуру, зміст, рівень

висвітлення різних аспектів досліджуваної мистецтвознавчої проблеми,

локальні та загальні висновки, вважаємо за потрібне виразити критичне

зауваження та поставити запитання уточнюючого характеру:

1. У тексті роботи наведено занадто багато посилань на музикознавчі

праці. Вважаємо, що їх можна було б скоротити, надавши перевагу власним

висловлюванням дисертантки.

2. Творчість яких західноєвропейських та українських композиторів,

окрім представлених у дослідженні, на Вашу думку, варто згадати як приклад

неординарної інтерпретації жанру дитячої опери в ХХІ столітті?

3. У третьому розділі Ви аналізуєте опуси І. Щербакова, Р. Смоляра та

Ю. Шевченка як найяскравіші зразки дитячої опери сучасних українських

композиторів. Якими критеріями Ви керувалися при виборі саме цих творів?

Проте, цілком закономірно, що сформовані запитання та зауваження не

впливають на загальне позитивне враження від дисертації, вони викликані

значним інтересом до представленої студії. Авторці вдалося реалізувати мету і

завдання праці, переконливо відобразити їх у висновках. Матеріали

кваліфікаційної роботи можуть використовуватись у навчальній практиці ЗВО,

при виконавській інтерпретації оперних опусів, а також в аналізі творів

досліджуваного жанру українських та зарубіжних композиторів. Зважаючи на

інформативність розвідки, ґрунтовність та розмаїття залученого матеріалу,

бажано видати її як окрему монографію.

6

Публікації за темою дослідження в спеціалізованих виданнях відповідають

змісту дисертації, ґрунтовно відображають її основні положення. Робота

створює вагоме методологічне підгрунття для подальшого осягнення дитячої

опери.

Підсумовуючи опонентський відгук зазначимо, що повнота та

послідовність у розкритті теми, новизна, ґрунтовність джерельної бази,

цілеспрямованість загальної логіки, чіткість теоретичного призначення кожного

розділу й підрозділу дають підстави вважати кваліфікаційну наукову працю

Д. Романец «Музична драматургія дитячих опер українських композиторів

кінця ХХ – ХХІ століть» самостійною, завершеною студією. Робота відповідає

вимогам МОН України до даного виду досліджень, а його авторка Романец

Дар’я Олександрівна заслуговує присудження ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – Музичне мистецтво.
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